

Store Dalby Menighedsråd  
v. formand Ove Clausen  
Dalbyvej 96  
8722 Hedensted

26. oktober 2004

Kirkeministeriet  
Postboks 2123  
1015 København K

### **Høringssvar på debatoplæg: "En folkekirke – men tæt på"**

Menighedsrådet i Store Dalby, Haderslev Stift har 28. september 2004 drøftet debatoplægget.

#### *Angående finansministeriets model:*

Menighedsrådet mener, at den øgede økonomiske byrde kirkeministeriet vil pålægge det enkelte menighedsråd skal medføre en større reel indflydelse på udgiftsområder omkring de enkelte punkter.

Hvis menighedsrådet skal dække udgifter til folkekirkens IT-projekter, skal der også være en mulighed for at vælge hele dette dyre IT-projekt fra. Først da er der tale om at menighedsrådet har et ansvar for sognets IT. (s.15)

Hvad angår konsulent bistand betaler rådet allerede for konsulenterne, hvis rådet ekstra-ordinært skal have besøg af dem. Der ud over sikrer konsulenterne ikke blot sognets kirke og kirkegård, men sikrer også et stykke kulturarv, som rådet ikke mener, er rimeligt små sogne alene skal bære udgifterne til. (s.16)

Hvad angår folkekirkens selvforsikringsordning samt revision af lokale kirkelige kasser er dette jo før blevet administreret lokalt. Rådet har ingen anden bemærkning til en eventuel flytning af dette udgiftsområde, end at det nok på landsplan – med de mange enkeltaftaler - vil være dyrere end en samlet landsdækkende aftale. (s. 15 – 16).

Overordnet ser Store Dalby menighedsråd skeptisk på en flytning af udgifter fra fællesfonden ud til menighedsrådene, hvis det fra kirkeministeriets side primært er rådets penge frem for rådets holdninger, der ønskes.

For os som skatteydere gør det ingen forskel om kirkeministeriet får nogle pænere tal i fremtiden på bekostning af øgede udgifter i menighedsrådene – eller endnu værre – at rådene skal skære i aktiviteter omkring kirkelivet – fordi der skal findes midler til at dække statspålagte opgaver.

Folkekirkens opgaver for den danske stat – skal ikke kun betales af folkekirkens medlemmer. Det samme gælder sikring af den danske kulturarv.

#### *Angående administration og udbetaling af præsteløn*

Hvad angår administration og udbetaling af løn til præster (s. 23) er menighedsrådet meget positiv overfor tanken, at lade de lokale kirkelige kasser indbetale lønmidler til stifterne, der så forvalter disse midler. Biskoppen bør også have ansættende myndighed – så den forkyndende del af præstens gerning ikke fremover skal sikres igennem folketingets og regeringens "maksimumstandarder" for omfanget af præstelig betjening (s. 14) – men hurtigt og fleksibelt kan sikres via stiftets nærhed.

### *Angående forvaltning af fællesfondens midler*

Menighedsrådet er skeptisk overfor, at personer, der ikke er medlemmer af folkekirken, skal forvalte fællesfondens midler. Det er problematisk, hvis ikke-folkekirkemedlemmer i folketinget skal fastsætte bevillinger til de enkelte udgiftsområder, som staten skal finansiere indenfor folkekirken. Den lokale kirkeskat og landskirkeskatten er reelt ikke en skat men et medlemskontingent til folkekirken. Det bør alene være folkekirkens egne medlemmer, der administrerer disse midler.

### *Angående forudsætning for debatoplæg*

Det er menighedsrådets indstilling, at der bør være en folkelig høring, om staten fortsat skal fastsætte rammerne for folkekirken

- gennem den kirkelige lovgivning
- gennem præsteansættelse
- gennem kirkeministerens enekompetence til at fastsætte landskirkeskat samt forvalte fællesfondens midler (s. 10 og s. 27).
- gennem politiske udmeldinger i forhold til kirkens indre anliggende.

På vegne af Store Dalby menighedsråd  
med venlig hilsen

*Ove Clausen*  
Formand Ove Clausen

*Morten Seindal Krabbe*  
Sognepræst Morten Seindal Krabbe

Kopi til Folketingets Kirkeudvalg